
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 103 del 
29-06-

2018 
N° Cron. Gen. 440 data reg. 

29-06-

2018 

Oggetto: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDONEI IN GRADUATORIE DI 

CONCORSI PUBBLICI E SELEZIONI ESPLETATE DA ALTRI ENTI PER 

EVENTUALI ASSUNZIONI DI PERSONALE A TEMPO PIENO E 

DETERMINATO DI  ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO - 

CONTABILE - AMMINISTRATIVO/CONTABILE (CAT. D  ACCESSO D1) - 

ESAME ISTANZE PERVENUTE E SCELTA GRADUATORIA 

UTILIZZABILE.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove, del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di G.C. n.  90/2006 e s.m.i; 

 

Constatato che lo scrivente Servizio si trova, in considerazione degli eventi sismici del 2016 e del 

conseguente stato emergenziale, a dover far fronte ad improvvisi e temporali carichi operativi che 

potrebbero essere meglio affrontati con un incremento delle risorse umane disponibili da reperire con 

contratti a tempo determinato; 

 

Ravvisata la necessità di avere a disposizione un elenco di graduatorie di altri enti da poter utilizzare in 

base alle eventuali esigenze operative del servizio amministrativo e finanziario, prevedendo ipotesi 

assunzionali per il profilo di istruttore direttivo amministrativo – contabile – amministrativo/contabile 

categoria D accesso D1, da utilizzare full time; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 89/384/2018 con la quale si decideva di: “… di approvare 

l’allegato schema di avviso di manifestazione di interesse per l’eventuale assunzione a tempo determinato, full 

time, di categoria D – accesso D1 -  (istruttore direttivo amministrativo – contabile – 

amministrativo/contabile) tramite scorrimento di graduatoria vigente di altri enti, nonché il relativo modello di 

domanda; di dare atto che la procedura di selezione per l'utilizzo della graduatoria di altri enti ha natura 

esplorativa e non vincola in alcun modo l’Ente”; 

 

Constatato che si è provveduto a pubblicare il relativo avviso e che sono pervenute le seguenti manifestazioni 

d’interesse: 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

  DATA PROT. CANDITATO 

1 18/06/2018 9390 Ribatti Antonio 

2 21/06/2018 9613 Vertolomo Roberto 

3 26/06/2018 9770 Di Sabatino Garbati Valentina 

4 26/06/2018 9771 Monica Casola 

5 26/06/2018 9774 Nicoletti Domenico 

6 26/06/2018 9782 Chianese Antonio 

7 27/06/2018 9887 Pierantozzi Renato 

8 27/06/2018 9899 Petrizzo Michelangela 

9 27/06/2018 9958 Tinari Lucia 

10 28/06/2018 9990 Balducci Marco 

11 28/06/2018 10054 Tinari Sabatino 

12 29/06/2018 10066 Di Pietro Cristina 

13 29/06/2018 10114 Natali Elisabetta 

14 29/06/2018 10101 Vagnoni Annalisa 

 

Ravvisata l’esigenza di procedere all’esame delle istanze regolarmente pervenute al fine di individuare 

l’Amministrazione da contattare per ottenere l’autorizzazione all’utilizzo della graduatoria; 

 

Dato atto che dall’esame delle manifestazioni d’interesse ricevute emergono le seguenti ipotesi di esclusione: 

 

NATALI ELISABETTA - istanza tardiva in quanto PEC inoltrata dopo la scadenza prevista; 

CASOLA MONICA   - istanza inviata da PEC non riconducibile al candidato; 

- la graduatoria presentata attiene ad Ente non ricompreso nel comparto 

Regioni Autonomie Locali; 

TINARI SABATINO - la graduatoria presentata attiene ad Ente non ricompreso nel comparto 

Regioni Autonomie Locali; 

PIERANTOZZI RENATO - la graduatoria presentata attiene ad Ente non ricompreso nel comparto 

Regioni Autonomie Locali; 

 

Ravvisata la necessità di specificare che, per quanto attiene l’istanza presentata dalla candidata DI 

SABATINO GARBATI VALENTINA, la manifestazione d’interesse verrà presa in considerazione 

limitatamente alla graduatoria a tempo determinato del Comune di Force, con esclusione delle altre indicate per 

le seguenti motivazioni: 

 la graduatoria a tempo indeterminato del Comune di Martinsicuro attiene a rapporto giuridico part-time, 

diverso da quello a tempo pieno richiesto per l’eventuale assunzione per cui si procede; 

 le graduatorie ISIA Teramo e Conservatorio Teramo attengono ad Enti non ricompresi nel comparto 

Regioni – Autonomie Locali; 

 

Constatato che, dopo le esclusioni e le specifiche di cui ai punti precedenti, le manifestazioni d’interesse 

esaminabili risultano essere le seguenti: 

 

  DATA PROT. CANDITATO 
TIPOLOGIA  

CONCORSO 
ENTE PR. REGIONE 

1 18/06/2018 9390 Ribatti Antonio Indeterminato Comune Specchia Lecce Puglia 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

2 21/06/2018 9613 Vertolomo Roberto Indeterminato Comune Afragola Napoli Campania 

3 26/06/2018 9770 
Di Sabatino Garbati 

Valentina 
Determinato Comune Force 

Ascoli 

Piceno 
Marche 

5 26/06/2018 9774 Nicoletti Domenico Determinato Comune Matera Matera Basilicata 

6 26/06/2018 9782 Chianese Antonio Indeterminato Comune Casoria Napoli Campania 

8 27/06/2018 9899 
Petrizzo 

Michelangela 
Determinato Comune Norcia Perugia Umbria 

9 27/06/2018 9958 Tinari Lucia Indeterminato 
Comune Alto Reno 

Terme 
Bologna 

Emilia 

Romagna 

10 28/06/2018 9990 Balducci Marco Indeterminato Comune Pesaro Pesaro Marche 

12 29/06/2018 10066 Di Pietro Cristina Indeterminato Comune Pietracamela Teramo Abruzzo 

14 29/06/2018 10101 Vagnoni Annalisa Determinato Comune Valle Castellana Teramo Abruzzo 

 

Ricordato che la scelta della graduatoria da utilizzare, come riportato nel bando, sarà effettuata: 

1) preferendo in via prioritaria le graduatorie a tempo indeterminato, con precedenza rispetto a quelle a 

tempo determinato, seguendo comunque l’ordine di posizione in graduatoria, e che il Comune si 

riserva la facoltà di utilizzare la graduatoria più idonea e di non utilizzare graduatorie che non 

corrispondono alle proprie esigenze; 

2) a parità di rapporto giuridico (tempo indeterminato/determinato), la scelta dell’ente pubblico 

appartenente al comparto Regioni ed Autonomie Locali con il quale stipulare l’accordo per 

l’utilizzo di idonei di graduatoria avviene sulla base dei seguenti criteri: 

2a) Criterio territoriale in base alla vicinanza geografica dell’Ente: 

1 _ Ente pubblico appartenente alla Provincia di Ascoli Piceno; 

2 _ Ente pubblico appartenente alle altre Province della Regione Marche; 

3 _ Ente pubblico appartenente a regione geograficamente limitrofa; 

4 _ Ente pubblico appartenente alle altre Regioni d’Italia; 

2b) Criterio cronologico: nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno dello stesso 

ambito territoriale per posizioni della stessa categoria e profilo professionale rispetto a quella 

ricercata, si procederà a scorrere la graduatoria più vecchia (criterio cronologico) 

 

Dato atto che, in base ai criteri richiamati, ovvero preferendo, in prima istanza, le graduatorie di concorsi a 

tempo pieno ed indeterminato banditi da Enti del comparto Regioni Autonomie Locali e. successivamente, per 

il criterio territoriale, le graduatorie di enti pubblici appartenenti alle altre Province della Regione Marche 

(stante l’assenza di graduatorie a tempo indeterminato ricadenti all’interno della Provincia di Ascoli Piceno), di 

individuare nell’Amministrazione comunale di Pesaro  (PS) l’Ente a cui chiedere l’autorizzazione per l’utilizzo 

della propria graduatoria sulla scorta dell’istanza presentata dal Dott. BALDUCCI MARCO; 

 

Ravvista l’estrema urgenza di procedere all’assunzione di personale stante la carenza della dotazione di risorse 

umane che pregiudica gravemente l’efficienza e l’efficacia dell’agire amministrativo, in particolare per tutti i 

procedimenti connessi alla crisi sismica del 2016; 

 

Ritenuto di dover procedere urgentemente in merito; 

 

DETERMINA 

 

 di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 di non poter accogliere le manifestazioni d’interesse di seguito specificate per le motivazioni indicate: 

 

NATALI ELISABETTA - istanza tardiva in quanto PEC inoltrata dopo la scadenza prevista; 

CASOLA MONICA   - istanza inviata da PEC non riconducibile al candidato; 

- la graduatoria presentata attiene ad Ente non ricompreso nel comparto 

Regioni Autonomie Locali; 

TINARI SABATINO - la graduatoria presentata attiene ad Ente non ricompreso nel comparto 

Regioni Autonomie Locali; 

PIERANTOZZI RENATO - la graduatoria presentata attiene ad Ente non ricompreso nel comparto 

Regioni Autonomie Locali; 

 

 di specificare che, per quanto attiene l’istanza presentata dalla candidata DI SABATINO GARBATI 

VALENTINA, la manifestazione d’interesse verrà presa in considerazione limitatamente alla 

graduatoria a tempo determinato del Comune di Force, con esclusione delle altre indicate per le 

seguenti motivazioni: 

1) la graduatoria a tempo indeterminato del Comune di Martinsicuro attiene a rapporto giuridico part-

time, diverso da quello a tempo pieno richiesto per l’eventuale assunzione per cui si procede; 

2) le graduatorie ISIA Teramo e Conservatorio Teramo attengono ad Enti non ricompresi nel comparto 

Regioni – Autonomie Locali; 

 

 di accogliere la manifestazione d’interesse presentata dal Dott. BALDUCCI MARCO tesa all’utilizzo 

della graduatoria approvata dal Comune di Pesaro (PS) in data 17/05/2018 e relativa ad un concorso 

pubblico a tempo indeterminato e full time di istruttore direttivo amministrativo; 

 

 di richiedere al Comune di Pesaro l’autorizzazione all’utilizzo della predetta graduatoria; 

 

 di evidenziare l’estrema urgenza del presente provvedimento stante la carenza della dotazione di risorse 

umane dell’Ente che pregiudica gravemente l’efficienza e l’efficacia dell’agire amministrativo, in 

particolare per tutti i procedimenti connessi alla crisi sismica del 2016  

 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’ Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui all’ art. 183, 

comma 9°, del Dlgs. N. 267/2000. 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 29-06-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      02-07-2018        al       17-07-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 02-07-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


